XII.

QUi liber è manibus, memori tūm mente recessit,
 Virginis Intactæ Cultor, amator erat!
 Quō defensa fuit, Matris Conceptio pura,
 Et quod non fuerit labe notata Parens.
 Hinc non tam Librum, quam Puræ Matris honorem,
 Servabat Sacro Bibliotheca sinu.
 Quem dum quærebant Custodum (vota) Sepulchri,
 Edidit hoc pretium Bibliotheca suum.

Ex

Ex quo colligitur quantum ZAŁUSCIA Sedes,
 Virginis Intactæ servet, & auget Opes.
 Et constat pariter quod purum Virginis ortum,
 JUNOSSÆ recolat tota sacrata Domus.
 Concipe FUNDATOR longissima sœcula Libris,
 Dum Matrem puram Bibliotheca docet.
 Quantum durabit Puræ Conceptio Matri,
 Tantum durabit Bibliotheca Tua!

XIII.

Qui perit hic moritur, nec justo funere gaudet,
 Inventor; vitæ creditur esse dator.
 Dum Liber à Łowicz perijt discrimine rerum,
 Defacto fuerat mortuus ille liber:
 Hunc quando reperis FUNDATOR Maxime Librum,
 Ille Tibi vitam, debet & omne bonum.

XIV.

VIx Liber à Łowicz JUNOSSÆ scriptus in Aula,
 Inventus mundum, vidit & ille diem:
 Ecce statim prelo mandatur, prodit in Orbem,
 Ac implet folijs pulpita Sacra suis.
Hæc est FUNDATÆ pro Musis gloria Sedis!
Hæc JUNOSSARUM fama, perenne decus!
Quod quæ scripta fovet, jam toti perdita mundo,
 Horum sunt semper Nomina, digna typis.

Omnia

Omnia si prelo mandentur scripta vetusta ,
 Quæ JUNOSSARUM continet ampla Domus :
 Immensus numerus procederet indè Librorum ,
 Ex illis summum Palladis esset Opus .

XV.

Illusterrimus & Reverendissimus Dominus MARTINVS Comes
 in Zaluskie ZALVSKI , Episcopus Dresnensis , Suffraganeus
 Plocensis , Supremus Regni Poloniæ Secretarius , in sua Do-
 mestica Bibliotheca , plus quam decem millia Librorum conser-
 vat , idemq; in Bonis suis hereditarijs Amplissimam Ecclesiam ,
 Fabricæ Majestate . & ornamentis magnificam ac stupendam ,
 liberalissime fundavit .

DVm Tua FUNDATOR resonamus earmina prompti ,
 Et Secretorum PRINCIPIS esse locum :
 Nam tuus est Magnus , Germano sangvine FRATER ,
 Fraternis meritis æmulus , atq; Comes .
 Millia plura decem , collegit signa Librorum ,
 Sed Centeno simul condere promptus adeſt .
 Hoc factò monstrat quòd semper nata docendo ,
 Sit JUNOSSARUM sancta , beata Domus !
 Et quod detraxit Libris constanter emendis ,
 Fundando Templo contulit Ipse libens .
 Fundatum Templum cedet pro Numinе Cæli ,
 Pro populo cedet Bibliotheca suo .
 Sic FUNDATOREM pulcherrima Templa sonabunt ,
 Sæcula dictabit Bibliotheca decem .

Æ-

Aeternos potius soles dictabit, & annos,
Nam FUNDATOREM tanta Corona decet!

D E P R I M A A P E R T I O N E :

Publicæ Amplissime & Celeberrime Bibliotheca
Z A Ł U S C I A N A E.

QVam primum Anno Domino 1746. aperta fuerit Celeberrima
Bibliotheca ZALVSCIANA, tam primum eam visita-
vit Celsissimus PRINCEPS, Excellentissimus Illustrissimus &
Reverendissimus Dominus Antonius in Stupor SZEMBEK,
DEI & Sanctæ Sedis Apostolicae Gratia Archiepiscopus
Gnesnensis, Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae Pri-
mas, Primusq; PRINCEPS cuius Gentilitium Stemma, sunt
Rosa, cum Capris,

I.

VIx reserata fuit pro Pallade condita Sedes,
PRÆSUL eam PRINCEPS visitat, atq; probat.
DOCTORUM primum Solium Primamq; Magistram,
Debebat PRIMAS rite probare prius.
REGES & PROCERES Libris fundantur & armis,
PRO-REX præsidium comprobat Ipse suum.
Quo JUNOSSA loco de Libris pascitur AGNUS,
SZEMBECIIS pasci debuit Ille Rosis.
Quæ via de folijs Librorum strata refusit,
Pro strato dictas debet habere ROSAS.

AGNUS

AGNUS qui meruit de Libris jura Coronæ,
Ecce coronari debuit Ille Rosis.

Sicut ad alta pedem JUNOSSÆ porrigit AGNUS,
SZEMBECIÆ Capræ, semper ad alta petunt.
Conveniunt motus CAPRÆ, cum motibus AGNI,
Motibus his Cælos, Bibliotheca petat:

II.

Sarmaticos Reges, Qui primo jure coronat,
Ille potest Libris, & Diadema dare.
Venit ad hos, ut eos PRO-REX PRIMASꝝ coronet,
Ut sceptrum Regni Bibliotheca ferat.
Perfecitq; suum munus pro Gentis honore,
Atq; coronavit nobile mentis OPUS!
Quod si ritè Libros PRINCEPS, chartasq; coronas?
Et FUNDATORI da Diadema, Thronum!
Tanquam Sol meritis fulget diademate dignus,
Tu Regni PRO-REX esto Corona sui!
Pro Regno fundavit OPUS mirabile, sanctum,
Debet EI Regnum, tradere scepta Throni.

III.

QUam sic magnificè fundatam conspicis Arcem,
Quod Tibi præ manibus Palladis ardet OPUS:
Hoc Claves Petri veneratur, corde tuetur,
Hoc Sanctæ Sedis jura, Fidemq; colit.

S

PON.

PONTIFICI Summo cum Libris subditur amplis,
 Et **CAPITI** Fidei, Bibliotheca subest,
Cumq; **CAPUT** Fidei, non posset tanta videre,
 Istius Molis culmina, tecta, sinus :
 Et cum non posset Libros revidere stupendos,
LEGATUS dictum **NATUS** adimplet opus.
 Visitat Excelsam Molem, Frontemq; Librorum ,
 Thesauros spectat Palladis, atq; Domus,
 Et cum nil Fidei reperit, cernitq; repugnans,
 Sed potius Fidei consona cuncta nitent:
 Approbat hoc magnum Regni spectabile Donum,
 Omnia decernit Sancta, beata, bona.
JUNOSSIS tandem **PRINCEPS** oracula pandit:
 Non Homines: pariet Bibliotheca DEQS.
 Nam qui cuncta Libris consecrant tempora vitæ,
 Censemur similes munere, mente Dijs.
Dùm Sanctæ Sedis **LEGATUS** facta probavit,
 Firmavitq; Tuum Bibliotheca Thronum,
 Non detrectabit votum concedere **PETRUS**,
 Addet PISCATOR Sacra Sigilla Tibi. -

IV.

SArmaticis Regnis, Populis, Gentiq; Polonæ,
 Dum fidei cœpit prima nitere dies:
Gnesna fuit primi tam Sancti luminis auspex,
Gnesna fuit Fidei, Forte Sacrumq; Caput. Ut

Ut Fidei primò suscepit Gnesna nitorem,
 Sic doctrinarum portus, & Ara fuit.
 Gnesna fuit veræ Doctrinæ Prima Magistra,
 Gnesnaq; Doctorum culmen, origo, scopus.
 Plenus ibi campus discendi, recta sciendi,
 Stabat ibi semper Palladis ampla Domus.
 Nec tantùm Fidei, Doctrinæ Gnesna Magistra,
 Ast Regum Sedes, Præsidiumq; Sacrum.
 Doctrinæ, Fidei, si Radix Gnesna refulget?
 Et si DOCTORUM Gnesna vetusta Caput
 Gnesnensis PRÆSUL tanto succedit honori,
 Librorum PRINCEPS, Palladis Ille Caput.
 Ille docendorum Præses, Primusq; Magister,
 Ille sciendorum Regula, Norma, Parenz:
 Non tantùm REGNI PRINCEPS, simul Ille docendi,
 DOCTORUM PRIMAS, Doctor, & Ille Pater.
 Altera cum Sedes pro Pallade condita Regno,
 Dum JUNOSSARUM Bibliotheca sonat:
 Debuit hanc PRÆSUL Gnesnensis primus adire,
 Et Fidei Sanctæ, Primus adesse Throno.
 Conveniens fuerat, tam sanctam cernere Molem,
 Doctrinæ sacrum Fronte videre sinum.
 Et vix Hic PRÆSUL, Sacratam viderat Ædem,
 Hoc præsente sibi Fabrica, Gnesna vetus!

(140)

Omnia cum tanto mutarunt Præfule formam,
Metropolis faciem, Bibliotheca dedit.
Et bene Metropolis primo gaudebit honore,
Bibliothecarum nam Caput, estq; decus.

V.

Amplissima Bibliotheca ZALVSCIANA, sub tempus Comitiorum Generalium Varsaviae celebratorum primò aperta, licet nondum protunc consummata.

IN Libertatis Lethicæ, Vocisq; Theatro,
Libera Gens dum fert Nuntia vota Throno.
Tunc etiam proprium reserat JUNOSSA Theatrum,
Tunc fulsit primò Bibliotheca ferax:
Dum sua REX toti referavit condita Regno,
Dum vox Terrarum, Libera Lingua fuit.
Pro Templis, Regno, Proceres dum Lege, locuti,
Non decet ut maneat Bibliotheca tacens.
Tam grandem praxim REGIS Regniq; sequendo,
Tunc etiam cœpit Bibliotheca loqui.
Tunc reseravit Opes mundi, reseravit & ora.
Ut se Regni Gens, audiat atq; Thronus.

VI.

Bibliotheca patens dum se reseravit & ora,
Quid tandem Regno, (quælo) locuta fuit?
Ut

Ut Fidei, Regi, fiat reverentia prompta,
 Ut Regni vigeat Gloria, fama, decus,
 Ut Procerum sensus, sit mens ac omnibus una,
 Ut nil privatum, publica sola gerant.
 Extremò tandem, resonanti voce loeuta:
 Ut FUNDATORI præmia digna ferant.

VII.

Quando Coronafam PRO-REX hanc fecerat Aulam.
 Jam fuerat meritò, jure potita Throni.
 Justa Throno sicut reddit Gens oscula REGIS,
 Hoc sibi jus meruit, Bibliotheca dari.
 Nam si Gens, Proceres, volvuntur ad oscula Regum
 Et quis detrectans oscula ferre Libris?
 Per quos firmatur Regnum, Regniq; venustas,
 Per quos redduntur sceptræ beata Throni,
 Nec detrectârunt Terrarum Nuntia corda,
 Oscula tam sancto reddere fixa loco!
 In reditu vero narrabunt omnibus Oris,
 Quam fulgens, radians Bibliotheca stetit!

VIII.

Ibera Gens quoties Regum consistit ad ora,
 Tunc solas Leges condere tota solet.
 Ut Leges Sanctas melius Respublica condat,
 Expandi Legum Bibliotheca sinum: Ac

Ac inquit : PROCERES si vestra Volumina defunt?
 En ego præsento Jura , Statuta , Libros !
 Illos continua, deposco revolvite mente ,
 De quo quis dubitat ? conferat , atq; legat .
 Antiquas Leges in me si ritè legetis !
 Lex describetur devia nulla Deo :
 Non stabunt Fidei, Regno, contraria jura ,
 Libera Vox fugiet dicere : verba VETO .

IX.

DUM pro Consilijs , Aquilarum convolat Orbis ,
 Et vicina solent Regna volare simul :
 Tunc Oratores Magnorum Nomine Regum ,
 Firmandæ melius fædera pacis agunt :
 In tanto Regum, Procerum, Regniq; Senatu ,
 Non potuit claudi Bibliotheca seris.
 Debuit instanter reserari Gloria Gentis ,
 Et JUNOSSARUM docta patere Domus :
 Ut videant, specent, mirentur Regna remota ;
 Quantum JUNOSSÆ præstitit ampla Domus !

X.

Non potest Civitas abscondi supra montem posita; neq; accen-
dunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super cande-
labrum, ut luceat omnibus qui in Domo sunt. Math: 5.

Abscon-

Ascendit claram nemo sub nocte lucernam,
 Sub modio pariter nemo reponit eam:
 Sed candelabri supra fastigia tollit,
 Luceat ut cunctis, quos capit una Domus:
 Bibliotheca quid est? radians & clara Lucerna:
 Excedens solis lumen, & omne decus.
 Hæc nunquam fuerat crassis servanda sub umbris,
 Lux sua sub modio non retinenda fuit:
 Publica sed Solis debebat signa videre,
 Ut cunctis terris luceat, atq; Polis!
 Et vix affulsit Regno referata Lucerna,
 Implevit radijs Luminis, omne solum.

XI.

Sarmatici Reges, Regnum firmare volentes,
 Ac ornare sui credita sceptra Throni:
 Fundarunt Regno Studium Generale docendi.
 Cui sedem Regum constituerè locum.
 Bibliotheca tamen non fulsit Publica Regno,
 Nemo pro tanto munere fudit Opes.
Quod non fecerunt Populis æraria Regum,
 JOSEPH JUNOSSÆ fecit & egit amor!
 Per quem de cunctis conducta Volumina Regnis,
 Ac impleta stetit Bibliotheca Libris:
 REGIBUS undè suis si grata Polonia regnat?
 JUNOSSÆ debet gratior esse magis! DE

DE SECUNDARIA APERTIONE,

*Seu verius publicatione, promulgatione, & Dedicacione,
Amplissimæ, & Celeberrimæ Bibliothecæ
ZALUSCIANÆ.*

Licet Anno 1746. aperta fuerit Bibliotheca ZALUSCIANA, tamen protunc nondum fuit in suo esse perfecta, ideo Serenissimo & Invictissimo Poloniarum REGI AVGUSTO III. non presentata: jam autem Anno Dñi 1747. integerrime, consummata est, pro die 3tia Augusti, Festiva Magni Nominis Serenissimi, Invictissimi, & Potentissimi Poloniarum REGIS AVGUSTI III. & in omni ordine debitissimo ex teris Bibliothecis consueto, disposita sietit, omnesq; Libri in ea, tanquam astra in cælo, ordinatissime comparuerunt,